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Abstrakt:

Germanová, Elena: Aktuální problémy organizací občanského sektoru v legislativním

prostředí České republiky. (Problematika zakládání občanských sdružení osobami nemajícími

občanství České republiky) [Diplomová práce]. Univerzita Karlova v Praze. Fakulta humanitních

studií; Katedra Studií občanské společnosti. Vedoucí práce: JUDr. Lenka Deverová. Odborná

kvalifikace: Magistr Studií občanského sektoru. Praha: FHS UK, 2008, s. 74 (počet znaků

s mezerami: 164 274, počet normostran: 91)

Diplomová práce se zabývá aktuálními problémy organizací občanského sektoru

v legislativním prostředí České republiky. Specificky ze věnuje problematice zakládání

občanských sdružení osobami, které nemají občanství České republiky. V první, teoretické

části, popisuje občanskou společnost a občanský sektor. Představuje jednotlivé subjekty

občanského sektoru a zároveň mapuje současnou legislativu týkající se těchto subjektů

v České republice. Teoretická část se také věnuje nejasné interpretaci zákonů a praxi státní

správy, zejména v souvislosti s registrací občanských sdružení. Diplomová práce je

vytvořena na základě analýzy dokumentů a zakládá se na důkladném studiu jednotlivých

zákonů platných v současné době v České republice. V empirické části shromažďuje

informace získané od konkrétních občanských sdružení a také od registračního orgánu – od

Ministerstva vnitra ČR. Konstatuje, že na základě získaných informací není možné tvrdit,

že by registrační orgán jakýmkoli způsobem diskriminoval při registraci osoby nemající

české občanství. Na druhé straně vyslovuje domněnku, že praxe registrujícího orgánu

v některých případech může být nestandardní a proto poskytuje občanským sdružením

návod, jak se v daných případech účinně bránit.
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Abstract:

This paper deals with current problems of non-profit organizations in the legal

framework of the Czech Republic. To be more specific, it addresses the issue of the

constitution of civic associations. The main goal is to find out, whether individuals without

Czech citizenship enjoy the same rights and have the same opportunities and conditions

when constituting civic associations in the Czech Republic as Czech citizens. First part of

the diploma thesis contains theory of civil society and civil sector. It introduces particular

subjects of the civil sector and relevant legislation. Moreover, it writes about controversial

interpretation of laws, and about practices of the state administration – especially those

regarding the registration of civic associations. Diploma thesis is based on the research and

on an in-depth analysis of particular laws. In the empirical part, the paper brings the

information concerning the subject from the Ministry of Interior and also from various

civic associations. It also provides recommendations for civic associations how to deal

with potential inappropriate demands from the state administration.

Klíčová slova:

Občanský sektor, organizace občanského sektoru, legislativní prostředí, občanské

sdružení, registrující orgán, osoba nemající české občanství
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Motto:

„Aplikační praxe Ministerstva vnitra se vyvinula

v rozporu se zákonem. To je katastrofa katastrof.

Ministerstvo se má řídit zákonem, nikoliv svým

názorem…“

L.D.

0 Úvod:

Když se řekne občanská společnost, mnoho lidí si ještě dnes nedokáže přesně

vybavit, co se tím přesně myslí. Navíc, mnoho lidí si pojem „občanská společnost“ často

zaměňuje s pojmem „občanský sektor“. Pojmy „občanská společnost“ a „občanský sektor“

se často (nesprávně) používají synonymicky. Řekneme-li „aktuální problémy organizací

občanského sektoru v legislativním prostředí České republiky“, mnoho lidí zaměří svoji

pozornost na „aktuální problémy“ a na „Českou republiku“, ale nedokáže si nic představit

pod problémy organizací občanského sektoru.

Cílem naší práce je objasnit teoretické pozadí občanské společnosti a občanského

sektoru.

Velká část práce se bude zabývat přehledem legislativního rámce, ve kterém se

organizace občanského sektoru pohybují a představením jednotlivých právních forem

organizací občanského sektoru. V rámci tohoto přehledu chceme také poukázat na

případná problematická místa v současné české legislativě týkající se organizací

občanského sektoru.

Jak název práce napovídá, cílem je upozornit na aktuální problémy organizací

občanského sektoru v daném legislativním prostředí. V diplomové práci se budeme

věnovat zejména problematice zakládání občanských sdružení osobami, které nemají české

občanství. Cílem je zjistit, zda je současná praxe a postup registrujícího orgánu

(Ministerstva vnitra České republiky) při registraci občanských sdružení osobami

nemajícími občanství České republiky korektní a zákonný a zda jsou podmínky pro
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zakládání občanských sdružení v České republice pro všechny osoby skutečně stejné, tak,

jak to zaručuje Listina základních práv a svobod.

V případě, že by se potvrdil předpoklad, že Ministerstvo vnitra České republiky při

jednání s těmito osobami uplatňuje nestandardní nebo diskriminační postup, klademe si za

cíl poskytnout touto prací „postiženým“ občanským sdružením návod, řešení, jak se proti

nezákonné praxi státní moci účinně bránit.

1 Teoretická část

1.1 TEORIE OBČANSKÉ SPOLEČNOSTI A OBČANSKÉHO SEKTORU

1.1.1 Tradice a vymezení pojmu občanská společnost

Pokud chceme psát o aktuálních problémech organizací neziskového sektoru

v legislativním prostředí České republiky, bylo by dobré si nejdříve upřesnit oblast, ve

které se budeme pohybovat. Velmi zjednodušeně by se dalo říci, že neziskový sektor je

jakýmsi formalizovaným projevem občanské společnosti. To by však bylo opravdu velmi

neuspokojivé vysvětlení a je potřebná přesnější definice. Musíme však začít ve správném

pořadí. Na úvod se pokusíme objasnit, co je vlastně občanská společnost, jaké místo jí

náleží v České republice a v moderní společnosti jako takové. Až poté se budeme věnovat

občanskému sektoru jakožto nedílné součásti občanské společnosti. Uvedeme i jiné pojmy,

které se používají pro označení tohoto sektoru a upřesníme ty, které budeme v následující

práci používat.

1.1.2 Historické pozadí konceptu občanské společnosti

Termín občanská společnost má dlouhou tradici.

Od antiky přibližně do konce 18. století tento pojem (latinsky civilis societas) byl

synonymem používaným pro městskou politickou společnost resp. stát. (Dohnalová,

Malina, Müller, 2003: 15)
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To je klasické vymezení pojmu občanská společnost. Kromě toho existuje i

„moderní“ výklad občanské společnosti.

V myšlení autorů jako Hobbes, Locke, Rousseau, Montesquieu, Ferguson nebo

Adam Smith je mnoho předpokladů, které umožnily vznik tohoto moderního pojetí –

občanská společnost jako odlišná od státu. (Dohnalová, Malina, Müller, 2003: 15-16)

Půdu pro vznik občanské společnosti už ve středověku připravovaly jisté klíčové

předpoklady, o kterých mluvil Taylor. Prvním předpokladem byla středověká představa

společnosti, kde společnost nebyla definována v termínech své politické organizace. Tato

myšlenka – a sice že společnost není identická s její politickou angažovaností – může být

považována za jeden z původů představy občanské společnosti. V této společnosti

panovníci měli právo, ale neměli možnosti dělat všechno. Dalším předpokladem bylo

podle Taylora chápání církve jakožto nezávislé společnosti. Z této myšlenky vyplýval fakt

jakési dvojí autority – moci světské a moci duchovní. Třetím předpokladem pro vznik

občanské společnosti byl vývoj zákonné představy osobních práv. Čtvrtým předpokladem

byla pak existence relativně nezávislých samovládných měst, která měla za následek

vytvoření standardních politických struktur středověkých politik. Důležitou roli sehrál i

vznik odborného úřednictva. (Dohnalová, Malina, Müller, 2003: 16-17)

Ve vývoji pojmu občanská společnost je nutné zmínit také dvě význačné tradice –

tradice kterou zavedl John Locke a tradice kterou zavedl Charles-Louis de Secondat

Motnesquieu.

Lockovská tradice zakládá ideu mimopolitické dimenze společnosti. Politická

filozofie Johna Locka měla rozhodující vliv na utváření distinkce občanské společnosti

a státu. Locke definuje vládu jako trust – důvěru. (Dohnalová, Malina, Müller, 2003: 17)

„Společnost existuje před vládou, ta vzniká z prvotní smlouvy, která bere

individuum z přirozeného stavu…svoboda člověka v přirozeném stavu není tedy libovůlí,

nicméně důvodem pro uzavření smlouvy je snaha užívat ve větším bezpečí svého

vlastnictví.“ (Dohnalová, Malina, Müller, 2003: 17-18)

Locke však termínem občanská společnost ještě stále rozuměl synonymum pro

politickou společnost. Nicméně, Lockovo chápání zárodečného pojetí lidstva jako


[…]


občanských sdružení, považujeme za velký přínos.
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3 Závěr

Cílem naší práce bylo představit a objasnit teoretické pozadí občanské společnosti

a občanského sektoru. Domníváme se, že tento cíl jsme splnili dostatečně kvalitně, díky

mnohým hodnotným zdrojům od různých autorů

Také jsme si uložili za cíl představit jednotlivé právní formy organizací občanského

sektoru a také představení legislativního rámce, ve kterém se organizace pohybují. Věříme,

že i tento cíl se nám podařilo naplnit a že práce vysvětluje legislativní rámec způsobem

přijatelným a srozumitelným i pro širší veřejnost.

Poukázali jsme také na různé problémy, které ze současné právní úpravy pro

jednotlivé organizace vyplývají.

Z velké části jsme se věnovali problematice zakládání občanských sdružení

osobami nemajícími české občanství, kterou jsme považovali za aktuální problém

organizací občanského sektoru v legislativním prostředí České republiky. Zajímala nás

praxe a chování registračního orgánu v této oblasti.

I když se přímo nijakým způsobem nepotvrdil náš předpoklad, že by Ministerstvo

vnitra konalo při registraci občanských sdružení diskriminačně, poskytli jsme občanským

sdružením návod, jak se případné nevhodné praxi, která by se vyskytla a požadavkům ze

strany registračního orgánu, které nejsou legitimní, účinně bránit.

Doufáme, že i naše práce může pomoci k tomu, aby se z organizací občanského

sektoru (nevládní organizace) mohli stávat plnohodnotní sebevědomí partneři pro

komunikaci se státem.

Neboť když jsou nevládní organizace „nevládní“, prostředí, které může vytvářet

nikým nekontrolovaná státní moc, se může stát poněkud nevlídné.
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s názvom „Motivace dobrovolníků pracujících v hospici“, úspešne ukončila obor „Studium

humanitní vzdělanosti“ a získala titul „bakalár“. V naväzujúcom magisterskom štúdiu

pokračovala rovnako na Fakulte humanitních studií UK, na Katedre Studií občanské

společnosti. Počas štúdia zložila štátne skúšky a v roku 2008 obhajovala diplomovú prácu

s názvom „Aktuální problémy organizací občanského sektoru v legislativním prostředí

České republiky“. Zaujíma ju súčasné dianie v spoločnosti, cirkevné záležitosti

a spoznávanie nových ľudí, miest i iných vecí.
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SLOVNÍK NEJDŮLEŽITĚJŠÍCH JMEN A POJMŮ

Cizinec – v této diplomové práci výraz používán pro osobu, která nemá české občanství

Deverová Lenka, JUDr. – v advokacii působí 1994, specializuje se zejména na

problematiku neziskových organizací, problematice neziskových organizací se věnuje i na

akademické půdě jako učitel Fakulty humanitních studií Univerzity Karlovy (zdroj:

http://deverova.cz/ - dne 25. 6. 2008)

Ministerstvo vnitra ČR – registrující orgán

Nett – nezávislý think tank pro neziskový sektor a občanskou společnost, vznikl setkáním

a dohodou čtyř nezávislých konzultantů, teoretiků i praktiků neziskového sektoru, kteří

doposud vystupovali spíše individuálně. Jeho základem není ideová spřízněnost nebo

společný pohled na nějaké aktuální téma či jeho řešení, ale sdílené přesvědčení, že tato

specializovaná činnost má svůj smysl a místo.

Neziskové organizace – viz „organizace občanského sektoru“

Občanská společnost - občanská společnost by měla být zárukou nezávislosti a vytvářet

ochranný val proti možné rozpínavosti státní moci. Měla by být nezávislá na státu a mít

mimopolitický status. Občanská společnost může vytvářet společenské zdroje politické

moci, legitimizovat stát a jeho vládu. OS by měla umožňovat efektivnější zapojení občanů

do správy veřejných věcí. V rámci občanské společnosti dochází k vytváření vztahů

sounáležitosti a loajality. Ve skutečné občanské společnosti by neměl chybět smysl pro

zájmovou názorovou pluralitu a měly by se projevovat různé občanské postoje jako

autonomie, tolerance, odpovědnost, nakloněnost kompromisům a rovněž úcta k zákonům,

především k ústavě. (Dohnalová, Malina, Müller, 2003: 25-27)

Občanské sdružení - nejčastější a nejčetnější typ právní formy organizace občanského

sektoru v České republice, sdružení osob za určitým účelem. Má korporátní charakter.

Vzniká registrací Ministerstva vnitra
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Občanský sektor – Občanský sektor je institucionalizovaným vyjádřením života občanské

společnosti. (Potůček, 1997: 51) Občanský sektor pokrývá zhruba to, co chtějí jednotliví

lidé sami od sebe společně dělat, a to v zájmu společnosti a druhých. (Dohnalová, Malina,

Müller, 2003: 58)

Organizace občanského sektoru – v této práci používané souborně na různé právní formy

organizací fungujících v občanském sektoru (jinými slovy neziskové, nevládní organizace)

– nadace, nadační fondy, obecně prospěšné společnosti, občanská sdružení

Osoba nemající české občanství – v této práci používané souborně jako označení pro

skupinu všech osob, které nemají české občanství (cizinci, žadatelé o azyl…)

Registrující orgán – orgán státní správy registrující vznik organizace neziskového sektoru

– v případě občanských sdružení se jedná o Ministerstvo vnitra ČR

Think tank – Neformální termín, označující organizaci, její část nebo skupinu expertů,

zabývajících se vysoce synergistickým výzkumem a poradenstvím v oblasti vědy,

technologie, průmyslu nebo podnikání. Think tank obvykle působí na základě objednávek

nebo požadavek teoretiků a intelektuálů, kteří se zabývají analýzami nebo politickými

odporučeními (zdroj: http://sk.wiktionary.org/wiki/think_tank - dne 22.6.2008)
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