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Diplomová práce
Elena Germanová: „ Aktuální problémy organizací občanského sektoru v legislativním
prostředí České republiky (Problematika zakládání občanských sdružení osobami
nemajícími občanství České republiky)“

- posudek vedoucího diplomové práce

Diplomantka si zvolila téma vážící se na aktuální problémy organizací občanského sektoru,
které zúžila v empirické části na problematiku zakládání občanských sdružení osobami
nemající občanství České republiky.

Diplomová práce je tvořena dvěma částmi, z nichž každá by mohla existovat sama o sobě.

V první části diplomové práce diplomantka podává v první kapitolo historiosociologický
výklad teorie občanské společnosti. Shrnuje názory řady filosofů a sociologů na to, co je
občanská společnost. V tom lze právě práci ocenit, neboť představuje shrnutí různých
teoretických názorů na občanskou společnost a občanský sektor.

Diplomantka v této části jako jeden ze zásadních problémů neziskového sektoru vymezuje
„nedořešenou“ legislativu. Tento problém pak diplomantka rozvádí v empirické části
diplomové práce.

V druhé kapitole nepřesně nazvané stručný přehled legislativy související s občanským
sektorem diplomantka popisuje základní typologii neziskových organizací. Tato část práce
působí poněkud nevyváženě. Ve srovnání s popisem nadací, nadačních fondů a obecně
prospěšných společností se poměrně podrobně zabývá problematikou církví a náboženských
společností – odůvodněno to může být tím, že diplomantka chce popsat problém, který se
v souvislosti s příjímáním právní úpravy vyskytl, v době před třemi lety byl velmi
vyhroceným a svědčí o mocenských praktikách veřejné moci. V citované druhé kapitole
popisuje diplomantka problematiku registrace občanských sdružení a aktuální praxi
ministerstva vnitra, která je v rozporu s platnou právní úpravou.
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Pro empirickou část si diplomantka vzala za cíl zjistit, zda ze strany ministerstva vnitra
existují konkrétní problémy při registraci občanských sdružení osobami, které nemají české
občanství. Diplomantka dobře popisuje konkrétní právní problém, právně argumentuje se
znalostí věci. V empirické části diplomantka volila formu dotazování pomocí dotazníku a ve
vztahu k ministerstvu vnitra byla zvolena forma korespondence s kladenými otázkami.
Ve vztahu k občanským sdružením diplomantka standardně využívá dotazníkovou akci a
získané závěry odpovídajícím způsobem interpretuje.

Ačkoliv se ve vztahu k občanským sdružením nepodařilo potvrdit stanovenou hypotézu o
protiprávním postupu ministerstva vnitra, podařilo se diplomantce dosáhnout toho, že jí
ministerstvo vnitra po opakované korespondenci na jednoznačnou otázku poskytlo
jednoznačnou odpověď, která je v souladu s platnou právní úpravou. Toto stanovisko, pokud
ho diplomantka poskytne ke zveřejnění může napomoci k jednoznačné aplikaci zákona o
sdružování občanů v souladu s Listinou základních práv a svobod.

Diplomantka pracuje s rozsáhlou odbornou literaturou. V řade citací z literatury se však
někdy ztrácí vlastní názor diplomantky.

K gramatické a formulační úrovni práce nemám připomínek. Práce je přehledně členěna.

Při zpracování práce byla diplomantka v kontaktu s vedoucí diplomové práce, s níž
konzultovala základní zaměření práce, zvolený postup a zpracovanou první verzi práce.
K práci přistupovala odpovědně, nutno ocenit její samostatný přístup k práci.

Otázka pro obhajobu:

Proč se domníváte, že je mezi občanskými sdruženími odpor proti návrhu nového občanského
zákoníku.

Diplomovou práci hodnotím 17 body.

V Praze dne 13. září 2008

JUDr. Lenka Deverová